
ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                    

Số:          /QĐ-UBND                       Bình Định, ngày      tháng 8 năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH  

V/v Phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững 

giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; 

Căn cứ Quyết định số 523/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chiến lược Phát triển Lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 05/8/2021 của Chính phủ phê duyệt 

Chủ trương đầu tư Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-

2025; 

Căn cứ Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ Phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-

2025; 

Căn cứ Quyết định số 3333/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ văn bản số 5004/BNN-TCLN ngày 09/8/2021 của Bộ Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn về việc triển khai xây dựng báo cáo khả thi Chương trình phát 

triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025; 

 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 276/TTr-SNN 

ngày 18/8/2022.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 

2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định, với những nội dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Phát triển Lâm nghiệp thực sự trở thành ngành kinh tế - kỹ thuật theo hướng 

hiện đại, hiệu lực, hiệu quả và sức cạnh tranh cao, liên kết theo chuỗi từ phát triển 

rừng, bảo vệ rừng, sử dụng rừng đến chế biến và thương mại lâm sản; quản lý, 

bảo vệ, phát triển và sử dụng bền vững diện tích rừng và diện tích đất quy hoạch 

cho phát triển lâm nghiệp; phát huy tiềm năng, vai trò và tác dụng của rừng để 

góp phần tạo việc làm, thu nhập cho người dân gắn với bảo vệ môi trường sinh 



2 

 

 

 

thái, bảo tồn đa dạng sinh học, giảm thiểu tác động tiêu cực do thiên tai, tăng 

cường khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu; góp phần bảo vệ quốc phòng, an 

ninh trên địa bàn tỉnh Bình Định.  

2. Mục tiêu cụ thể 

- Bảo vệ và phát triển bền vững đối với toàn bộ diện tích rừng hiện có và 

diện tích rừng được tạo mới trong giai đoạn 2021-2025; quản lý chặt chẽ việc 

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, duy trì ổn định độ che phủ 

rừng đến năm 2025 đạt trên 58%; tiếp tục nâng cao năng suất, chất lượng rừng, đáp 

ứng yêu cầu về cung cấp nguyên liệu cho sản xuất và tiêu dùng, phòng hộ và bảo 

vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, giảm thiểu tác động tiêu cực do thiên tai, 

tăng cường khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu; 

- Tốc độ tăng giá trị sản xuất lâm nghiệp đạt 5,0-5,5% năm;  

- Phát triển Lâm nghiệp gắn với phát triển kinh tế, ổn định xã hội và bảo vệ 

môi trường, cân bằng sinh thái; phát triển kinh tế rừng toàn diện, bền vững, góp 

phần tạo việc làm, thu nhập cho người làm nghề rừng. Đến năm 2025, giá trị thu 

nhập từ rừng trồng là rừng sản xuất tăng bình quân khoảng 1,5 lần/đơn vị diện tích 

so với năm 2020. 

II. NHIỆM VỤ 

1. Về bảo vệ rừng, bảo tồn đa dạng sinh học các hệ sinh thái rừng 

a) Bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có, đặc biệt là đối với diện tích rừng tự 

nhiên; đảm bảo cơ cấu 3 loại rừng hợp lý (rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng 

sản xuất); thực hiện hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.  

b) 100% diện tích rừng của các ban quản lý rừng đặc dụng, ban quản lý 

rừng phòng hộ và các chủ rừng là tổ chức thuộc các thành phần kinh tế được quản 

lý hiệu quả, bền vững. 

c) Thực hiện công tác khoán bảo vệ rừng giai đoạn 2021-2025 của các dự 

án 215.776,0 lượt ha (bình quân 43.155,0 ha/năm); hỗ trợ bảo vệ rừng tự nhiên 

sản xuất của các công ty TNHH lâm nghiệp: 100.245 lượt ha (bình quân 20.049 

ha/năm); khoán khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên: 679,0 lượt ha (bình quân 

168 ha/năm).   

d) Thực hiện hiệu quả công tác bảo tồn đa dạng sinh học tại các khu rừng 

đặc dụng, các khu rừng có tính đa dạng sinh học cao. 

2. Về phát triển rừng và nâng cao năng suất, chất lượng rừng 

a) Trồng rừng tập trung giai đoạn 2021-2025 diện tích 40.000 ha (bình quân 

8.000 ha/năm); trong đó trồng rừng phòng hộ, đặc dụng 1.750,0 ha (bình quân 

350,0 ha/năm); trồng rừng sản xuất 38.250,0 ha (bình quân 7.650,0 ha/năm; trong 

đó tiếp tục triển khai trồng rừng gỗ lớn gắn với cấp chứng chỉ rừng theo Đề án 

phát triển cây gỗ lớn trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2016-2020, định hướng 

đến năm 2035 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 2240/QĐ-UBND ngày 



3 

 

 

 

19/7/2018 của UBND tỉnh Bình Định; theo đó, đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh 

Bình Định có 10.000 ha rừng trồng gỗ lớn). 

b) Chăm sóc rừng trồng giai đoạn 2021-2025 diện tích 97.750 ha (bình quân 

19.550 ha/năm); trong đó chăm sóc rừng trồng phòng hộ, đặc dụng 6.350 ha (bình 

quân 1.270 ha/năm); chăm sóc rừng trồng sản xuất 91.400 ha (bình quân 18.280 

ha/năm).  

c) Trồng cây phân tán giai đoạn 2021-2025 là 9.115 nghìn cây (bình quân 

1.823 nghìn cây/năm). 

d) Nâng cao năng suất, chất lượng rừng trồng: đến năm 2025, năng suất 

rừng trồng đạt bình quân 25 m3/ha/năm, sản lượng khai thác gỗ từ rừng trồng giai 

đoạn 2021-2025 đạt bình quân 5.000.000 m3. 

 3. Xây dựng phương án quản lý rừng bền vững và cấp chứng chỉ rừng  

a) Xây dựng và thực hiện phương án quản lý rừng bền vững: Tiếp tục xây 

dựng Phương án quản lý rừng bền vững theo quy định tại Thông tư số 28/2018/TT-

BNNPTNT đối với các Ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng trên địa bàn tỉnh. 

Diện tích rừng xây dựng và thực hiện phương án quản lý rừng bền vững giai đoạn 

2021-2025 dự kiến là: 182.027,0 ha. 

b) Tổ chức quản lý, khai thác hiệu quả, bền vững đối với 100% diện tích 

rừng sản xuất là rừng trồng; đến năm 2025, có thêm 10.000 ha rừng có chứng chỉ 

quản lý rừng bền vững. 

III. TỔNG VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

Tổng mức vốn thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định: 2.258.354,050 triệu đồng; trong đó: 

1. Ngân sách nhà nước: 140.956,340 triệu đồng, chiếm 6,24%, gồm:  

- Ngân sách Trung ương: 116.926,340 triệu đồng, chiếm 5,17%, gồm: Vốn 

đầu tư phát triển 11.500 triệu đồng; vốn sự nghiệp kinh tế 105.426,340 triệu đồng. 

- Ngân sách địa phương: 24.030  triệu đồng, chiếm 1,06%, gồm: Vốn đầu tư 

phát triển 16.530 triệu đồng; vốn sự nghiệp kinh tế 7.500,0 triệu đồng. 

2. Các nguồn vốn hợp pháp khác: 2.117.397,710 triệu đồng, chiếm 93,73%, 

gồm: Vốn Dịch vụ môi trường rừng: 4.000 triệu đồng; vốn vay tín dụng: 36.933,19 

triệu đồng; vốn hợp pháp khác: 2.076.464,520 triệu đồng.  

 (Chi tiết theo các Biểu mẫu kèm theo Quyết định này) 

IV. CHỦ QUẢN CHƯƠNG TRÌNH: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định. 

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH: 05 năm, từ  năm 2021 đến  

năm 2025. 

VI. ĐỊA ĐIỂM, PHẠM VI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Địa điểm thực hiện: Tỉnh Bình Định. 



4 

 

 

 

2. Phạm vi thực hiện Chương trình 

Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Bình Định thực hiện các 

hoạt động bảo vệ và phát triển rừng theo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền 

vững, không bao gồm các hoạt động: 

a) Các hoạt động thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 

- 2025.  

b) Các hoạt động về phát triển giống cây lâm nghiệp theo Quyết định số 

703/QĐ-TTg ngày 28/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình 

phát triển nghiên cứu, sản xuất giống phục vụ cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai 

đoạn 2021 - 2030 

c) Các chương trình, dự án sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức 

(ODA) và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài, nguồn viện trợ không 

hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân nước ngoài dành cho Việt Nam. 

d) Các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng tại các xã có điều kiện kinh tế - 

xã hội khó khăn (khu vực II và III) thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi do 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 đảm bảo kinh phí thực hiện theo Nghị 

quyết 120/2020/QH14 ngày 29/6/2020 của Quốc hội khóa XIV, để đạt được mục 

tiêu của Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025. 

VII. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật: Tăng cường tuyên 

truyền, giáo dục, phổ biến công tác bảo vệ và phát triển rừng cho nhân dân nhất 

là người dân ở các vùng rừng, ven rừng về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác 

bảo vệ và phát triển rừng; nâng cao ý thức xã hội về quản lý, bảo vệ rừng, phòng 

cháy, chữa cháy rừng, phòng, chống chặt, phá rừng trái pháp luật; nâng cao nhận 

thức về phát triển rừng bền vững, trồng rừng sản xuất gỗ lớn có năng suất, chất 

lượng cao, sử dụng lâm sản có nguồn gốc hợp pháp.  

2. Quản lý quy hoạch rừng và đất lâm nghiệp 

- Quản lý chặt chẽ, điều chỉnh kịp thời quy hoạch 3 loại rừng cho phát triển 

rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng sản xuất trên địa bàn tỉnh; kiểm soát chặt chẽ 

việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, xử lý kiên quyết các vi 

phạm pháp luật đối với hoạt động mua bán, chuyển nhượng rừng và đất lâm 

nghiệp trái phép.  

- Thực hiện công tác giao rừng, thuê rừng thống nhất, đồng bộ  với giao đất, 

thuê đất lâm nghiệp theo quy định tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật lâm nghiệp; phối hợp thực hiện công 

tác giao đất, gắn với giao rừng cho 06 Ban quản lý rừng phòng hộ chưa có quyết 

định giao đất và các hộ gia đình, cá nhân chưa được cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất lâm nghiệp để phát triển sản xuất lâm nghiệp lâu dài, ổn định. 



5 

 

 

 

-  Khuyến khích các hình thức liên doanh, liên kết hợp tác trong trồng rừng, 

phát triển rừng, hình thành các vùng nguyên liệu tập trung phục vụ sản xuất, chế 

biến gỗ và lâm sản; thực hiện quản lý rừng trồng gắn với cấp chứng chỉ rừng để 

nâng cao hiệu quả sản xuất lâm nghiệp. 

3. Công tác khoa học công nghệ và khuyến lâm 

Triển khai thực hiện các đề tài khoa học nghiên cứu, chọn tạo cải thiện 

giống cây rừng, kỹ thuật thâm canh rừng và phát triển rừng trồng gỗ lớn phục vụ 

phát triển rừng sản xuất. 

- Khuyến khích các doanh nghiệp tiếp tục đầu tư và nâng cấp cơ sở vật chất, 

trang thiết bị sản xuất giống cây lâm nghiệp ứng dụng các công nghệ mới để nâng 

cao năng lực sản xuất và chất lượng cây giống cây trồng lâm nghiệp. 

 - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác theo dõi diễn 

biến rừng và đất lâm nghiệp: ứng dụng phần mềm hệ thống cảnh báo cháy rừng; 

hệ thống phát hiện nhanh điểm cháy; phần mềm cập nhật diễn biến rừng; phần 

mềm thống kê các vụ vi phạm pháp luật lâm nghiệp; phần mềm điều tra, kiểm kê 

rừng. 

4. Huy động các nguồn vốn 

- Thực hiện đa dạng nguồn vốn để thực hiện Chương trình, tăng cường huy 

động vốn từ các nguồn đóng góp hợp pháp của doanh nghiệp và vận động tài trợ 

của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; vốn đối ứng, tham gia đóng góp 

của người dân; 

- Lồng ghép các dự án phát triển lâm nghiệp với các chương trình, dự án 

xóa đói giảm nghèo, phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn;  

- Sử dụng có hiệu quả tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Tham mưu, trình UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về Chương 

trình mục tiêu Phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 để chỉ đạo, triển 

khai và thực hiện Chương trình tại địa phương, đảm bảo hiệu quả.  

- Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả 

Chương trình phát triển ngành lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa 

bàn tỉnh; rà soát, đề xuất các dự án đầu tư để thực hiện Chương trình; xây dựng kế 

hoạch, nhu cầu vốn hàng năm và 5 năm gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính tổng hợp, trình Thủ tướng Chính phủ. 

- Quản lý, đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện các dự án thuộc Chương 

trình phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; định 

kỳ báo cáo các bộ ngành liên quan về tiến độ thực hiện Chương trình và tham mưu 

cho UBND tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết Chương trình ở địa phương. 



6 

 

 

 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính phối hợp với Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn cân đối và bố trí kế hoạch vốn ngân sách hàng năm đủ và 

kịp thời để thực hiện có hiệu quả các nội dung Chương trình phát triển Lâm nghiệp 

bền vững trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

tổ chức thực hiện Chương trình; tham gia kiểm tra, giám sát thực hiện Chương 

trình. 

3. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn giải quyết các vấn đề về giao đất, cho thuê đất lâm nghiệp 

gắn với giao rừng, cho thuê rừng theo quy hoạch đã được phê duyệt; xử lý tình 

trạng vi phạm về quản lý sử dụng đất lâm nghiệp, như lấn, chiếm, tranh chấp, sử 

dụng đất lâm nghiệp trái phép. 

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường chỉ đạo, thực hiện trách 

nhiệm về công tác quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp, công tác bảo vệ, 

phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng tại địa phương; phối hợp với Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình 

phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 địa phương mình quản lý. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu 

tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, 

Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, 

Giám đốc các công ty TNHH lâm nghiệp, Giám đốc các Ban quản lý rừng phòng 

hộ, đặc dụng, Trung tâm khuyến nông tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

                            

Nơi nhận:                                                                       KT. CHỦ TỊCH 

- Như Điều 3;                                                                            PHÓ CHỦ TỊCH 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (báo cáo); 

- CT UBND tỉnh;  

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;                                                  

- CVP, PVP NN; 

- Chi cục Kiểm Lâm;      

- Lưu: VT, K13 (25b).                                                                                   

                                                                                   Nguyễn Tuấn Thanh 

  

  


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T14:28:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-25T14:30:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-08-25T15:29:00+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-25T17:17:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-25T17:17:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-25T17:18:05+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




